
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 137/2020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2020/60979, de 27/01/2020, 
e termos do Memorando nº. 020/2020/DIFIS, de 14/02/2020.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes na PORTARIA Nº 
063/2020, de 28/01/2020, publicada no DOE nº 34.102, de 29/01/2020, 
01 (uma) diária ao servidor MARCO ANTÔNIO ALVES BENEVIDES, Matrícula 
nº. 5939589/1; Cargo/Função: Motorista, em razão do seu deslocamento 
do Município de Soure/PA, no dia 07/02/2020, para Conduzir o veículo 
desta SEDOP, considerando a localidade está inclusa na rota da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR  PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 524910

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 14/2020
Objeto: Execução de obras e de ampliação do sistema de esgotamento 
sanitário em áreas correspondentes às Bacias F e G2, da cidade de Marabá, 
no Estado do Pará, incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos.
Valor Global: R$57.241.136,91 (cinquenta e sete milhões e duzentos e 
quarenta e um mil e cento e trinta e seis reais e noventa e um centavos).
Data da Assinatura: 17/02/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Sólida Construção Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 524583

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 02/2017
Modalidade de Licitação: Concorrência  nº 01/2016-SECOM
Valor do Contrato Original: R$ R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 13.02.2020 a 12.02.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  x DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 13.02.2020

Protocolo: 524760

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 064 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130/2020 de 21.01.2020, 
publicada no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/58888.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02.03.2020 a 31.03.2020, referente 
ao triênio 11.06.2015 a 10.06.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524722

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 065 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/75400.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELINO GOMES MOREIRA, Identidade 
Funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenheiro de 
Alimentos, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 03/02 
a 03/03/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento da titular NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcional 
nº 5948139/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, que se encontra respondendo pelo Diretor da 
DCT, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 020 de 23/01/2020, 
publicada no DOE nº 34.098, de 27/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 524859
PORTARIA Nº 066 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/121873.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 18/02 
a 18/03/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento da titular KAROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional 
nº 5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, que se encontra de férias 
no período acima citado conforme PORTARIA Nº 405 de 18/12/2019, 
publicada no DOE nº 34.066, de 19/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 524868

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 032 de 31/01/2020 (matéria 
519562), publicada no DOE nº 34.106 (pag 58), de 03/02/2020. Onde 
se lê: no período de 01/02/2020 a 30/02/2022; Leia-se: no período de 
01/02/2020 a 30/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 524596


